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Abstrakt

Práce stručně popisuje vnitřní součásti analyzátoru Anritsu MS420B a také moderních

spektrálních analyzátorů obecně. Zejména se pak tato práce zabývá tvorbou knihovny

ovládacích aplikací vytvořených v prostředí LabVIEW 2011 umožňující dálkové řízení

spektrálního analyzátoru Anritsu MS420B, tzv. driver pro řízení analyzátoru připojeného

pomocí GP-IB sběrnice k PC. Aplikace vytvořená jako součást této práce umožňuje ově-

ření parametrů přístroje pomocí kalibračních procedur doporučených výrobcem a zhod-

notit zda je přístroj bez závady či zda jeho parametry odpovídají hodnotám uvedeným

v dokumentaci přístroje. Další aplikace vytvořená v programu LabVIEW 2011 umožňuje

uživateli po propojení řídícího PC a analyzátoru provádět typizovaná měření nastave-

ním parametrů měření v přehledném interaktivním okně a uložení naměřených dat do

datových souborů pro pozdější zpracování například tabulkovým editorem MS Excel.
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Abstract

Opava, Jan. Design of automated workplace intended for spectral analysis using analy-

zer Anritsu MS420B [Návrh automatizovaného měřícího pracoviště využívajícího spekt-

rální analyzátor Anritsu MS420B ]. Pilsen, 2012. Master thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

This thesis briefly describes the inner parts of the Anritsu MS420B spectral analyzer

and also those of the modern spectral analyzers in general. This thesis is mainly focused

on creation of a library of control applications built in the LabVIEW 2011 environment,

capable of remotely controlling the Anritsu MS420B spectral analyzer, so called driver

for controlling analyzer connected using GP-IB with a PC. An application built as a part

of this thesis allows to check instruments parameters using calibration procedures accor-

ding to the vendors recommendations and to evaluate whether or not is the instrument

malfunctioning or if its parameters are matching the values stated in the documentation

provided with it. Next application built in LabVIEW 2011 allows the user to perform

typical measurements after connecting the controller PC with the analyzer via GP-IB.

The measurement is performed by setting measurement parameters in an easy-to-use in-

teractive window and allows to save the measured data into various datafiles available for

later use, e.g. to be edited in MS Excel.
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1

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou aplikace umožňující automatizaci ovládání spek-

trálního analyzátoru Anritsu MS420B pomocí sběrnice GP-IB. Moderní přístroje jsou

v současné době podporovány a jsou k nim výrobcem dodávány příslušné ovládací knihovny

pro GP-IB komunikační rozhraní. Pro přístroj Anritsu MS420B tyto aplikace neexistují,

což zvyšuje časové nároky na oblushu při měření, ale vzhledem ke stáří přístroje také

vzniká problém s ovládacími mechanickými prvky na čelním panelu, které již nepracují

spolehlivě a velmi často znemožňují přesné nastavení měřících parametrů. Z těchto dů-

vodů je proto lepší měření automatizovat a řídit pomocí komunikačního rozhraní. V rámci

této diplomové práce proto byla vytvořena knihovna aplikací, tzv. driver, umožňující kom-

pletní dálkové řízení přístroje a nastavování jednotlivých parametrů či čtení výsledných

dat měření. Všechny funkce vytvořené jako součást této aplikační knihovny jsou podrobně

popsány v kapitole 4.1.

Zároveň s použitím výpočetní techniky lze využít možnost zpracovávat a vyhodnocovat

naměřená data automaticky, což je využito v aplikaci, vytvořené jako další část této práce,

která umožňuje provádět kalibrační měření dle metodiky předepsané výrobcem přístroje.

Tato aplikace je popsána ve stručné dokumentaci v kapitole 4.3. Výsledky kalibračních

měření jsou diskutovány v kapitole 3, kde jsou zároveň porovnány s parametry, které by

měl přístroj dosahovat.
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Spektrální analyzátor Anritsu
MS420B

2.1 Popis funkce spektrálního analyzátoru

Ke spektrální analýze signálů využíváme spektrální analyzátory pracující na principu

FFT a nebo analyzátory s frekvenční konverzí. Příkladem analyzátoru s frekvenční kon-

verzí je právě Anritsu MS420B. V takovém případě není spektrum signálu vypočteno

přímo z časového průběhu signálu, ale je určeno přímo analýzou ve frekvenční oblasti.

Pro takovou analýzu je potřeba spektrum analyzovaného signálu rozdělit na jednotlivé

frekvenční složky.

K tomu lze využít například laditelný filtr typu pásmová propust, viz obr. 2.1.
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Obr. 2.1: Blokové schema spektrálního analyzátoru s laditelným vstupním filtrem

Šířka pásma takového filtru pak odpovídá frekvenčnímu rozlišení (RBW) spektrálního

analyzátoru. Čím je tato šířka pásma menší, tím vyšší frekvenční rozlišení získáme. Úzko-

pásmové filtry, přeladitelné celým frekvenčním rozsahem analyzátoru jsou velmi náročně

realizovatelné. Laditelné filtry mají navíc konstantní relativní šířku pásma vůči jejich

středové frekvenci, tedy se zvyšující se středovou frekvencí jejich šířka pásma narůstá.

Z tohoto důvodu je takové řešení pro spektrální analyzátor zcela nevhodné.

Z tohoto důvodu jsou spektrální analyzátory pro vysoké frekvence řešeny na principu

2
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heterodynu, viz obr. 2.2.
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Obr. 2.2: Blokové schema spektrálního analyzátoru na principu heterodynu

Heterodynní přijímač konvertuje vstupní signál za pomoci směšovače a lokálního os-

cilátoru (LO) na tzv. mezifrekvenci (IF). Pokud bude lokální oscilátor možné ladit (což

je technicky snadno proveditelné), celý rozsah vstupních frekvencí tak lze konvertovat na

konstantní mezifrekvenci pomocí změny frekvence lokálního oscilátoru. Frekvenční rozli-

šení takového spektrálního analyzátoru je pak dáno právě šířkou pásma mezifrekvenčního

filtru (IF filtr), s pevně danou středovou frekvencí a vysokou jakostí. Aby bylo možné zob-

razit široký rozsah úrovní na obrazovce, je signál mezifrekvence zpracován logaritmickým

zesilovačem a je detekována jeho obálka. Výsledný signál se označuje jako video signál.

Tento signál může být ještě před zobrazením upraven pomocí nastavitelného filtru typu

dolní propust, nazývaného Video filtr, díky kterému je signál zbaven šumu a vyhlazen

pro zobrazení. Šířka pásma tohoto filtru (VBW) je jedním z parametrů které je možno

nastavovat. Výsledný signál je přiveden na y osu CRT obrazovky, zatímco na x ose je při-

veden pilový signál, kterým je rozmítaný lokální oscilátor. Protože jak mezifrekvence, tak

frekvence lokálního oscilátoru jsou známé, lze přesně přiřadit vstupní signál zobrazenému

spektru.

Moderní spektrální analyzátory již ovšem využívají princip trojitého heterodynu, s po-

stupným směšováním přes tři snižující se mezifrekvence. Tento způsob je blíže popsán

v kapitole 2.2.1.

V moderních spektrálních analyzátorech jsou prakticky všechny procesy řízené mikropro-

cesorem, což dává širokou škálu funkcí, které by byly jinak těžko proveditelné. Jedním

využitím s ohledem na tuto skutečnost je např. možnost dálkového řízení spektrálního

analyzátoru pomocí různých komunikačních rozhraní, např. po sběrnici IEEE, také známé

jako GP-IB.

2.1.1 Hlavní konfigurační parametry spektrálního analyzátoru

U spektrálních analyzátorů lze nastavovat mnoho parametrů, ty nejdůležitější, umožňující

správně nastavit analyzátor k zobrazení spektra signálu, jsou:
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Rozsah zobrazených frekvencí

Obvykle se nastavuje buď jako start a stop frequency (nejnižší a nejvyšší zobrazená

frekvence) nebo jako center a span frequency (středová frekvence a šířka zobrazeného

pásma okolo středové frekvence).

Rozsah zobrazených úrovní

Tento rozsah se nastavuje pomocí maximální zobrazené úrovně (referenční úroveň) a

rozpětí zobrazených úrovní. Toto nastavení ovlivňuje nastavení vstupního útlumu ana-

lyzátoru.

Frekvenční rozlišení

Pro spektrální analyzátory pracující na principu heterodynu se nastavuje frekvenční

rozlišení pomocí šířky pásma mezifrekvenčního filtru.

Doba rozmítání lokálního oscilátoru

Tento parametr se nastavuje pouze u analyzátorů pracujících na principu heterodynu


[…]


6 OUTPUT: Přepínač výstupního signálu syntezátoru

7 INPUT: Indikátor vstupní impedance, kontrolka přetížení vstupů

a tlačítko přepínání impedance vstupu T

8 TRACE: Přepínač následujících měřících funkcí:

MAGNITUDE

PHASE

DELAY

MAGNITUDE/PHASE

MAGNITUDE/DELAY

LEVEL(R)

LEVEL(T)

SPECT(R)

SPECT(T)

9 LIN, EXP: Přídavná tlačítka pro měření úrovně, spektra a zpoždění

10 SUB TRACE: Umožňuje nastavit následující funkce paměti:

A → B: Uloží měřené hodnoty do paměti B.

B = A: Zobrazí uložené měřené hodnoty na CRT s jiným měřítkem.

B = A−B: Odečte hodnoty v paměti B od měřených hodnot

a zobrazí výsledek na CRT.

11 Tyto tlačítka slouží k úpravě parametrů zobrazení hodnot na CRT.

Nastavení přesných hodnot se provádí otočným prvkem číslo 12.

A-SCALE, OFFSET

B-SCALE,OFFSET

MAIN MARKER

∆ MARKER

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.1 – pokračování

Číslo Popis funkce

ZERO MARKER

TRIGGER LEVEL

12 Otočný prvek A

13 Tyto tlačítka slouží k volbě parametru měření, který bude nastavován.

Nastavení přesných hodnot se provádí otočným prvkem číslo 14 nebo

pomocí ENTRY kláves, číslo 16.

Frekvenční rozsah a režim rozmítání

Výstupní úroveň syntezátoru

SWEEP TIME (Čas rozmítání)

INPUT RANGE (Vstupní rozsah)

RES BW (Frekvenční rozlišení)

VIDEO BW (Šířka pásma video filtru)

DELAY RANGE (Rozsah měření zpoždění)

14 Otočný prvek B

15 Tyto klávesy nastavují následující měřící funkce:

LEVEL SWEEP (Rozmítání úrovně syntezátoru)

SIGNAL TRACK

COUPLED TO FREQ

COUPLED TO SPAN

CAL (X-S)

TRACK ADJ

16 ENTRY: Klávesnice k nastavení hodnot číselných parametrů měření

a adres paměťových pozic pro SAVE a RECALL.

17 Tyto klávesy nastavují následující ovládací funkce:

PTA (Personal Test Automation)

LOCAL

CAL-INT

CAL-X→S
REG/MEMORY

ADV FUNCTION

SWEEP

18 Vstupní a výstupní konektory

Tab. A.1: Popis ovládacích prvků čelního panelu spektrálního analyzátoru Anritsu MS420B
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Příloha B

Čelní panel analyzátoru MS420B
GP-IB funkce

Obr. B.1: Čelní panel spektrálního analyzátoru Anritsu MS420B s označením ovládacích prvků

pro komunikaci pomocí GP-IB |Převzato z [6]|
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Obr. B.2: Seznam příkazů pro komunikaci prostřednictvím GP-IB. |Převzato z [6]|
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Příloha C

Blokový diagram aplikace
Measurement results read (SubVI)

Obr. C.1: První dva kroky sekvence v aplikaci Measurement results read (SubVI)

Obr. C.2: 3. a 4. krok sekvence v aplikaci Measurement results read (SubVI)
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Obr. C.3: 5. krok sekvence v aplikaci Measurement results read (SubVI)

Obr. C.4: Poslední krok sekvence v aplikaci Measurement results read (SubVI)
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Příloha D

Blokové diagramy třetího modulu
aplikace Performance Tests)
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Obr. D.1: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Frekvenční rozsah část 1., viz 3.2

75

Návrh automatizovaného měřícího pracoviště využívající spektrální analyzátor Anritsu MS420B Jan Opava 2012

Obr. D.2: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Frekvenční rozsah část 2., viz 3.2
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Obr. D.3: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Stabilita referenčního krystalového

oscilátoru, viz 3.2

Obr. D.4: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Vstupní impedance, viz 3.2
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Obr. D.5: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Potlačení obrazové frekvence, viz

3.2
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Obr. D.6: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Potlačení mezifrekvence, viz 3.2
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Obr. D.7: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Vnitřní zkreslení, viz 3.2
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Obr. D.8: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Střední úroveň šumu, viz 3.2
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Obr. D.9: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Přeslechy, viz 3.2
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Obr. D.10: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Frekvenční rozlišení, viz 3.2
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Obr. D.11: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Linearita měření přenosu, viz 3.2
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Obr. D.12: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Linearita měření úrovně/spektra,

viz 3.2
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Obr. D.13: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Linearita měření fáze, viz 3.2
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Obr. D.14: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Linearita měření skupinového zpož-

dění, viz 3.2
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Obr. D.15: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Výstup syntezátoru analyzátoru

MS420B část 1., viz 3.2 88
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Obr. D.16: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Výstup syntezátoru analyzátoru

MS420B část 2., viz 3.2 89
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Obr. D.17: Blokový diagram aplikace pro kalibrační měření Měření frekvence, viz 3.2
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