ETH 30.5.

Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh automatizovaného měřicího pracoviště využívající spektrální analyzátor Anritsu MS420B
Student: Bc. Jan OPAVA Std. číslo: E09N0172P
Oponent: Ing. Aleš Voborník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant měl vytvořit ovladač a řídicí aplikaci pro LabView a ověřit funkci spektrálního analyzátoru. Práce splňuje požadavky zadání. V první části práce je řešena funkce analyzátoru, ve druhé části ověření parametrů a ve třetí programování v LabView. Některá měření ve druhé části mohla být provedena v lepší kvalitě použitím vhodnější techniky. K měření zkreslení mohl být použit generátor s menším vlastním zkreslením. Pozitivně je nutno hodnotit nalezení poměrně obtížně zjistitelné chyby měření fáze. Popis programu obsahuje převážně nepřiliš srozumitelný popis vnitřních funkcí, chybí celkový přehled funkcí a vlastností programů. Formálně je práce na dobré úrovni až na čitelnost obrázků v příloze D.

Dotazy oponenta k práci:

Popište měření šumu spektrálního analyzátoru. Stanovte šumové číslo analyzátoru. Je skutečně optimální řešit ověření parametrů analyzátoru v jedné aplikaci LabView?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

podpis oponenta práce